1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 448/UFFS/2015

RESULTADOS PARCIAL DO EDITAL Nº 318/UFFS/2015 - BOLSA CULTURA

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL -

UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital, com a

classificação parcial dos projetos aprovados do EDITAL Nº318/UFFS/2015 - BOLSA

CULTURA.

1 Projeto com melhor avaliação por campus (1º colocado)

1.1 Cerro Largo
Projeto Coordenador  Bolsas

Grupo de Música Nativista Missioneira Universitária Edemar Rota 3

1.2 Chapecó
Projeto Coordenador  Bolsas

UFFS Farroupilha Charles Albino Schultz 1

1.3 Erechim
Projeto Coordenador  Bolsas

A arte de ouvir e contar histórias na contemporaneidade Iloir Gaio 4

1.4 Laranjeiras do Sul
Projeto Coordenador  Bolsas

Projeto Educação Musical Patrícia Guerrero 3

1.5 Passo Fundo
Projeto Coordenador  Bolsas

Arte Promovendo Saúde & Saúde Fazendo Arte Vanderléia Laodete Pulga 4

1.6 Realeza
Projeto Coordenador  Bolsas

Intervalo Musical Marcos Antônio Beal 2

1.7 Total de bolsas para os melhores classificados por campus: 17

2 Projetos classificados em ordem decrescente, até a totalização do número de bolsas

(maior nota, independente de campus).

Projeto Coordenador  Campus Bolsas

O Teatro como Ferramenta de Educação

Humanitária
Susana Regina de Mello Schlemper Realeza 4

Sinfonia na cidade: inventário da paisagem

sonora contemporânea de Erechim
Marcela Alvares Maciel Erechim 4

Educação Musical através do Canto Coral Rubens Fey Laranjeiras do Sul 3

Saberes e identidade camponesa: cultivo e

uso de ervas medicinais
Vitor de Moraes Laranjeiras do Sul 2

Contato: troca de saberes e experimentações

artísticas relacionadas com a diversidade

cultural brasileira

Gustavo Giora Erechim 4

Feira de Poesias Denise Mello Realeza 4

Leitura em Movimento: a contação de

histórias e a cultura popular

Ana Cristina Hammel

Laranjeiras do Sul 2

Grupo de Teatro da UFFS - Campus Erechim Luis Fernando Santos Correa da Silva Erechim 4

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Daçando na UFFS: Cultura e arte gaúcha e

paranaense
Deise Maria Bourscheidt Laranjeiras do Sul 4

AcroYoga - Coletivo em Equilíbrio Elis Carolina de Souza Fatel Realeza 4

Dança: A cultura em movimento Anderson André Genro Alves Ribeiro Erechim 4

Ordem e Progresso: Conflitos socioespaciais

em Erechim, RS
Guilherme Rodrigues Bruno Erechim 4

Interação Universitária e divulgação da

Universidade através de mídias
Katia Aparecida Seganfredo Laranjeiras do Sul 4

Fotografando os invisíveis: corpos, saberes e

lugares excluídos captados pela lente
Fábio Francisco Feltrin de Souza Erechim 3

Cultura e Artes Visuais Ana Luiza Valadão Geremias Erechim 2

2.1 Total de bolsas para os melhores classificados por nota: 52

3 O proponente terá o prazo de 21 a 24 de maio, para solicitar revisão da avaliação,

mediante Formulário de Pedido de Revisão (ANEXO II) a ser protocolado e enviado à

DARTC, com cópia do arquivo em formato “.odt” para o e-mail proec.cultura@uffs.edu.br.

4 Todos os projetos classificados até a quinta posição em cada campus poderão dispor de

R$ 2.000,00 (dois mil reais), para aquisição de itens de consumo que auxiliarão no

desenvolvimento das atividades.

5 A homologação do resultado final será divulgada no dia 25 de maio de 2015, no site da

UFFS (www.uffs.edu.br), em listagem ordenada por campus e classificação.

Chapecó-SC, 21 de maio de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS